

Kulttuuri- ja liikuntalautakunnan talouden ja toiminnan seuranta 1.1. - 31.5.2025

KULILK 25.06.2025 § 46

413/02.02.02.01/2025

Talouden ja toiminnan tilasta sekä talousennusteesta raportoidaan talousarvion 2025 täytäntöönpano-ohjeiden ja talouspalvelujen antamien tarkempien ohjeiden mukaan omistajaohjausjaostolle sekä lauta- ja johtokunnille kuukausittain. Ensimmäinen raportti lautakunnalle laaditaan helmikuun lopun tilanteesta.

Osavuositarkastukset laaditaan maalisi-, heinä- ja syyskuun tilanteista, joissa raportoidaan talouden, toiminnan ja tulosennusteen lisäksi toiminnallisten tavoitteiden toteutumisesta. Lisäksi raportoidaan talouden sopeutustoimien toteutumisesta.

Osavuositarkastuksiin kirjataan lisäksi toimialoittain riskienhallinnasta lyhyesti toteutuneen toiminnan ja talouden ajankohtaiset riskit ja muut havainnot riskeihin liittyen.

Kulttuuri- ja liikuntalautakunnan talouden toteuma tammi-toukokuussa 2025 palvelualueittain:

	2025	2024
Kulttuuripalvelut	42,5 %	41,9 %
Liikuntapalvelut	40,1 %	40,9 %
Yhteensä	41,4 %	41,5 %

Yhteenveto:

Kulttuuri- ja liikuntapalveluissa talouden ennustetaan toteutuvan talousarvion mukaisena.

Palvelualueiden alkuvuoden keskeisin toiminta:

Kulttuuripalvelut

Kulttuuripalveluiden kevätkausi päättyi hyvin tuloksin. Lastenkulttuurin noste, yleisen kulttuuritoiminnan näkyvyys, pääkirjaston kevyt sisäremontti sekä uudet kirjastokohteet asiakasnäkökulmaa vahvistaen, kaupunginorkesterin, konservatorion ja kansalaisopiston loisteliiden kevätkausien päättymisen unohtamatta museopalveluiden suuria perusremontteja nostavat kokonaisuudessaan kulttuurin vaikuttavuuden hyvälle tasolle. Taloutta ja toimintaa sopeutetaan kautta kulttuuripalveluiden tiiviillä seurannalla.

Yleinen kulttuuritoiminta ja lastenkulttuurikeskus:

Kevään aikana kaikissa pitäjissä järjestettiin yhdessä osallisuuden ja INNO-hankkeen kanssa Pitäjien pyöreät pöydät-tilaisuuksia. Niissä keskusteltiin yhdessä asukkaiden kanssa, millaisia toiveita alueilla on kulttuuritapahtumien sisällöistä. Tilaisuuksista saatiin arvokasta tietoa kulttuuripalveluiden eri yksiköille sisältöjen ja ajankohtien suhteen. Samalla luotiin toimivia väyliä viestinnälle yhteistyössä järjestöjen kanssa. Kokemukset pyöreiden pöytien keskusteluista olivat erittäin positiivisia.

Kulttuuripalvelut avasi kuntatalaiskyselyn, jolla kerätään kokemuksia ja palautetta kaupungin kulttuuripalveluiden käytöstä. Kysely on suunnattu Joensuussa ja sen lähialueilla asuville. Kyselyn vastaukset antavat arvokasta pohjatietoa kulttuuripalveluiden kehittämiseen Joensuussa ja se toteutetaan osana vuosille 2021–2026 luotua kulttuuriohjelmaa. Kysely on avoinna 15.6. saakka.

Kulttuuritupsahdukset käynnistyivät toukokuussa Brasilialaisen Forró-tanssin työpajoilla Penttilän rannassa sekä Kartta ja Kompassi kaupunkikierroksella kaupunkikeskustassa. Tupsahdukset jatkuvat 10 muulla sisällöllä vuoden loppuun saakka. Kaupunginosatapahtumat lähtivät liikkeelle toukokuun lopulla ja jatkuvat elokuulle saakka. Ohjelmistossa on konserteja sekä poikkitaiteellinen ja osallistava Luovan toiminnan päivä.

Yleinen kulttuuritoiminta vastaa Joensuun kaupunkikeskustassa toteutettavien kansalaisjuhlien koordinoinnista. Sotien 1939–1945 Joensuun perinnetoimikunnan kanssa on sovittu työnjako juhlien järjestämisestä ja juhlien talous kulkee yleisen kulttuuritoiminnan budjetin kautta. Tänä vuonna Sotien 1939–1945 Joensuun perinnetoimikunta on järjestänyt kansallisen veteraanipäivän ja kaatuneitten muistopäivän juhlallisuudet Joensuun kaupunkikeskustassa. Lisäksi järjestettiin kansallisen veteraanipäivän juhla Heinävaaran yläkoulun oppilaille.

Tapahtumatäyteinen toukokuu päättyi yläkoululaisille ja lukiolaisille suunnatulla konsertilla Laulurinteellä. Nousukiidossa oleva artisti Mirella konsertoi Suven avaus -päivänä edellä mainitulle kohderyhmälle osana tapahtuman 40-vuotijuhlallisuuksia. Konsertin toteuttamiseen saatiin perintörahostosta mittava tukisumma ja kulttuuripalvelut kustansi ylijääneen osuuden konsertin kuluista. Tavoitteena on, että kulttuuripalvelut pystyisi järjestämään joka kolmas vuosi nuorille suunnatun konserttitapahtuman.

Kevään suurin yksittäinen tapahtumakokonaisuus Eskarifestarit toteutui Urheilutalolla 13.–14.5. Kansalaisopiston vakinainen henkilöstö osallistui tapahtuman suunnitteluun ja toteutukseen lastenkulttuurin tuottajan Anna Maria Kupiaisen kanssa. Eskarifestareilla vedenalaisen elämän teemoihin uppoutui esityksissä ja työpajoissa yhteensä 630 esikoululaista.

Nukketeatteri Ofelian Pallo – nukketeatteriesitys kiersi huhtikuussa kolmessa päiväkodissa ihastuttamassa aivan pienimpiä 1–2-vuotiaita katsojia ja toiminnalliset tarinapajat 3–5 -vuotiaille toteutettiin kahdella päiväkodilla. Runokoiria Pentti esitti runoja Karsikon ja Rantakylän kirjastossa huhtikuussa. Tapahtumat olivat avoimia yleisölle ja myös alueiden koulujen ja päiväkotien yleisö löysi hyvin esitykset.

Alakoulun kulttuuripolun lukuvuoden viimeiset Kakkosten taidetällit toteutettiin toukokuussa, kun kaupunginorkesterin muusikot kiersivät kouluilla esittelemässä soittimia ja tutustuttamassa tulevia kolmosluokkalaisia sinfoniaorkesterin maailmaan. Yläkoululaisille Koululaisten kulttuuripolku tarjosi Seiskojoen tähtitehdas otsikolla mediapajat. Viimeiset pajat kouluilla toteutettiin toukokuussa. Ohjaaja kiersi kevään aikana kaikilla yläkoululla ohjaten kaikkiaan 40 työpajaa, joihin osallistui 676 oppilasta. Kulttuuri itää kehittämishankkeen kautta yläkoulujen tarjontaa rikastutti Teatteri Traktorin Guru - pikasiivoa elämäsi tunnissa teatteriesitys, joka kiersi Heinävaaran, Pyhäselän ja Uimaharjun yläkouluilla.

Kaikkiaan kevään aikana lastenkulttuuri on toteuttanut 113 tapahtumaa ja toukokuun loppuun mennessä tapahtumissa on ollut 4389 osallistujaa.

Kaupunginorkesteri:

Kaupunginorkesterin huhti- ja toukokuu oli monipuolisten konserttien aikaa. Sinfonia-, kirkko- ja viihdekonserttien lisäksi toteutimme jalkautumisviikollamme palvelutalokiertueen ja pidimme viikon aikana 20 konserttia pienryhmäkokoonpanoissa eri palvelutaloissa. Pidimme kamarimusiikkikonsertit Kiihtelysvaaran sekä Rantakylän kirkoissa. Pohjois-Karjalan nuoret solistit –konsertin solistikaarti tuli tänä vuonna kokonaisuudessaan Joensuun konservatoriolta.

Joensuun orkesteriakatemian nuoret soittivat yhdessä sinfoniakonsertissa orkesterin riveissä orkesterin taiteellisen johtajan Jukka Untamalan johdolla.

Orkesterimme vaskipuhaltajat kävivät soittamassa toukokuun lopussa avajaisfanfaarin Saha soi –taideteoksen avajaistilaisuudessa sekä kaikki orkesterimme puhaltajat ja löymäsoittaja olivat mukana soittamassa Kesän avauksessa Laulurinteellä.

Tähän mennessä konserttien määrä v.2025 on 2 konserttia vähemmän kuin v.2024, jonka takia myytyjen lippujen prosentuaalinen määrä laski 9,7 %. Keskimääräisesti konserteissa kävi yleisöä edellisen vuoden tapaan.

Museot:

Museoiden kokoelmakeskuksessa on jatkettu kokoelmaesineiden, taideteosten ja käsikirjaston järjestelyä. Lakkautettavista kaupungin yksiköistä on noudettu taideteoksia ja valmisteltu teosnoutoja muista tyhjennettävistä tiloista. Taidemuseon kokoelmaan kuuluva Pekka Halosen Kevättulva -teos on lähtenyt Pariisin Petit Palais -taidemuseoon ja Elin Danielson-Gambogin Poikien kujeita -teos Chappen kesänäyttelyyn Tammisaareen.

Museo Elielin nimi lanseerattiin huhtikuussa. Uusien teemanäyttelyiden valmistelua on jatkettu.

Alueellisen museotoiminnan kulttuuriympäristön viranomaistoimintaan liittyen on annettu lausuntoja alkuvuoden aikana reilut 200, joista arkeologiaan liittyviä noin 150, kaavalausuntoja 30 ja lupa-asioihin 25. Kevään kuntakierrokset startattiin Ilomantsista. Kuluvan vuoden entistämisavustushakemukset (10) on arvioitu, päätökset tekee Museovirasto.

Alueellisessa museotyössä on annettu neuvontaa museoalaan liittyvissä kysymyksissä, osallistuttu Ilomantsin museosäätiön hallituksen, maakunnan kotiseutuyhdistysten liiton, Tammenlehvän perinneliiton alueellisen neuvottelukunnan sekä järjestöasian neuvottelukunnan työskentelyyn, sekä on osallistuttu Pohjois-Karjalan kylät ry:n kyläkierroksen kyläiltoihin. Lisäksi on lähetetty alueellisen museotoiminnan uutiskirjeitä ja julkaistu maakunnan museoiden kesäesite sähköisenä printti- ja mobiiliversiona. Esitteessä on mukana 34 museokohdetta.

KKES:n rahoittama Arkeologinen kulttuuriperintö -hankkeessa jatketaan inventointeja, tämän kesän kohteena ovat Pielisen saaret.

Seutukirjasto:

Joensuun pääkirjasto pidettiin kiinni 18.4.–5.5. asiakaspalvelu-uudistuksen muutostöiden ajan. Asiakaspalvelussa siirryttiin jalkautuvampaan toimintamalliin ja

selkeämpään asiakasopastukseen. Samalla "tiskillä" asiointi keskitettiin talon ykköskerrokseen. Kun talo avattiin tiistaina 6.5., pääkirjastossa vieraili nelinkertainen määrä asiakkaita keskivertopäivään verrattuna. Uudistuksen viimeiset elementit, mm. osa opasteista ja uusi kokoustila sekä Paja, saadaan käyttöön myöhemmin tänä vuonna.

Toukokuussa alkoivat kesäaukioloajat ja sen mukana monessa toimipisteessä talouden tasapainotuksen mukanaan tuomat suppeammat palveluajat. Ensimmäiset talouden tasapainottamisen vuoksi tehdyt aukioloaikamuutokset käynnistyivät tammikuun alussa. Asiakastiloihin on tuotettu tämän takia selkeämpää tilaviestintää omatoimijajan ja palveluajan eroavaisuuksista.

Vaara-kirjastojen yhteinen kevään AKE-koulutuspäivä pidettiin maanantaina 5.5. ja kaikki kirjastot olivat perinteisesti kiinni tai omatoimijalla. Päivä kokosi yli 100 kirjastoammattilaista Tiedepuistolle.

Pyhäselän kirjasto oli auki viimeistä päivää 31.5. ennen muuttoa uusiin tiloihin ja avautumista Hammaslahden kirjastona heinä-elokuun vaihteessa.

Joensuun seutukirjasto on osallistunut Itä-Suomen kirjastopäivien valmisteluun talven ja kevään aikana. Itä-Suomen kirjastopäivät pidetään joka toinen vuosi, vuorotellen Mikkelissä, Joensuussa ja Kuopiossa. Järjestäjinä ovat paikkakunnan kaikki AVI ja paikkakunnan kaikki kirjastosektorit – Joensuussa seutukirjasto sekä AMK:n ja yliopiston kirjastot. Päivät kokoavat noin 100 itäsuomalaista kirjastoammattilaista Joensuuhun 5.-6.6. luentoja, työpajoja ja verkostoitumisen äärelle. Teemana on tällä kertaa lukutaito.

Konservatorio:

Konservatoriolla huhti-toukokuun toiminta toteutui suunnitelmien mukaan. Lukuvuoden loppu on vuoden aktiivisinta aikaa konserttien osalta. Konserttitarjonnasta voidaan nostaa esiin joitakin normaalista konsertti-toiminnasta esiin nousevia konsertteja. Huhtikuussa konservatoriolla järjestettiin Joensuun taiteen perusopetustoimijoiden Taidepyörre- tapahtuma, jossa olivat mukana kaikki Joensuussa taiteen perusopetuksen koulutuksen järjestäjät. Ohjelmassa oli esittävien taiteiden osalta tunnin ohjelma ja lisäksi työpajoja ja näyttelyjä. Carelia-salissa järjestettiin baletti-konsertti, jossa olivat esiintymässä konservatorion sinfoniaorkesteri ja balettikoulu Relevén balettiryhmät. Baletti-konsertti onnistui erinomaisesti ja Carelia-sali oli liki loppuunmyyty. Huhti-toukokuun vaihteessa esitettiin Pohjan neiti- ooppera kolmen esityksen verran. Produktio oli oikein onnistunut ja sen toteutuksessa oli mukana Riverian opiskelijoita vastaamassa lavasteista, kampauksista ja maskeerauksesta sekä puvustuksesta. Rytmimusiikin puolella normaalien rytmimusiikki-iltojen ohessa kansanmusiikin päivän teemakonsertti sekä yhteistyössä Kerubin kanssa järjestetty keikkailta Kerubin salissa. Huhtikuun lopussa järjestettiin ammatillisen koulutuksen pääsykokeet, joissa hakijoita oli 43. Musiikkiopiston valintakokeissa toukokuun lopussa hakijoita oli 138. Ammatillisen koulutuksen hakijamäärä oli vähän viime vuosien keskiarvon alapuolella, musiikkiopistossa viime vuosien tasolla. Tieto valituista julkistetaan kesäkuun puolivälissä.

Kansalaisopisto:

Kansalaisopiston huhti-toukokuu on ollut vilkasta aikaa. Erilaisia näyttelyitä ja esityksiä on ollut runsaasti. Kädentaitojen keväänäyttelyt pidettiin opistotalolla ja siellä kävi yli 500 vierasta ihastelemassa hienoja teoksia.

Opisto oli mukana lastenkulttuurikeskuksen kanssa järjestämässä eskarifestareita, josta saatiin erinomaista palautetta.

Kansalaisopiston oli mukana myös taiteen perusopetusta esittelevässä Taidepyörre tapahtumassa Isossa Myyssä.

Lasten ja nuorten esittävän taiteen festivaalit järjestettiin Sirkkalan Blac boxilla ja Rantakylän auditoriossa. Festivaaleilla oli yhteensä n. 600 kävijää.

Pekkan kartanolla puolestaan oli kuvataiteen kevät näyttely, jossa oli esillä lasten ja nuorten taidetta monipuolisesti. Kuvataiteen näyttelyitä järjestettiin kattavasti koko toiminta-alueella Liperissä, Outokummussa, Kontiolahdessa ja Polvijärvellä.

Kansalaisopiston kesäkurssit ovat olleet suosittuja ja niihin on ilmoittautunut yhteensä 2025 oppijaa. Kesäkursseja on järjestetty ensisijaisesti lapsille ja nuorille juhannukseen saakka, jotta heillä olisi virikkeellistä toimintaa koulujen loputtua, kun vanhemmat usein ovat vielä töissä.

Liikuntapalvelut

Liikuntapalveluissa huhti-toukokuu on kesäkauteen ja kesälajeihin siirtymisen sekä tulevan vuoden suunnittelun aikaa. Kuluneen kevään aikana suunnittelutyö on työllistänyt tavallista enemmän, kun työn alla on ollut Liikkuva Joensuu -verkoston yhteinen liikkumishjelma.

Hallinto ja avustukset:

Helmikuussa haettavana olleet kesäkauden vuorot jaettiin käyttäjille maaliskuussa ja huhtikuussa haettavaksi avattiin tulevan talvikauden vuorot. Kaupungin nettisivu-uudistuksessa edettiin liikunnan alisivujen rakenteen työstövaiheeseen. Lisäksi valmisteltiin pitäjien kuntosalien kulunvalvontauudistuksen käytännön toteutusta.

Liikkumishjelmatyön merkeissä kerättiin aineistoa mm. kuntalaiskyselyllä, pitäjälloissa sekä seuraverkoston tapaamisissa. Seurojen puheenjohtajille pidettiin kaksi tapaamista, joista toisessa keskeisenä aiheena oli Mehtimäen testausaseman palvelujen esitleminen. Seuratapaamiset toteutettiin yhteistyössä Liikkuva Joensuu -toimijoiden kanssa.

Joensuun vammaisneuvoston esteettömyyspalkinto myönnettiin Joensuun liikuntapalveluille 23.4.2025. Liikuntapalvelut esittelivät kokouksessa myös liikuntapaikkasuunnitelman päivitystä.

Yhteistyössä nuorisopalvelujen kanssa valmisteltu ”Harrastamisen Suomen mallin liikuntaharrastuksesta polku seuratoimintaan” -hanke sai avustuksen lukuvuodelle 2025–26. Hankkeeseen palkattava puolipäiväinen seurakoordinaattori aloittaa työnsä 1.8.2025.

Mehtimäen testausaseman toimintoja, tiedon hyödyntämistä sekä osaamisen lisäämistä edelleen kehittämään pyrkiviä hankeaihoita valmisteltiin yhteistyössä Ison ja alueen oppilaitosten kanssa. Kyseisiin hankkeisiin hakemukset on tarkoitus jättää rahoittajalle syksyllä 2025.

Sisä- ja ulkoliikunta sekä Joensuu Areena:

Uimahallien kävijämäärä kasvoi edellisvuodesta seitsemän prosenttia ja kuntosalikorttien myynti 10 prosenttia. Kuntosalikortteja ostettiin yhä enemmän

verkkokaupan kautta; verkkokauppamyynä kasvoi edellisestä vuodesta lähes 60 prosenttia.

Huhti-toukokuussa Motonet Areenalla pelattiin koripallon välierät ja mitalipelit sekä järjestettiin teamgym -kisatapahtuma, voimistelu- ja cheerleading -kevät-näytökset sekä lakkiaiset. Areenalla järjestettiin Koti expo -messut.

Sennarimaananantai –tapahtuma pidettiin Liikkuva Joensuu yhteistyöverkostolla neljänä maanantaina Joensuu Areenalla.

Ulkoliikuntapaikoilla tekonurmet saatiin käyttöön huhtikuun puolessa välissä, keskusurheilukentän luonnonnurmi toukokuun viimeisellä viikolla.

Liikuntapaikkarakentamisen ja -kunnostamisen saralla Mehtimäen jalkapallonurmen huoltorakennuksen rakentaminen sekä skeittiparkin kunnostus etenivät aikataulussa. Myös Mehtimäen jalkapallonurmen valaistuksen uusiminen käynnistyy kesällä. Mehtimäen hankkeiden lisäksi Pataluodon luistelukaukalot pohjattiin ja käännettiin sekä kaukaloiden valot uusittiin. Nämä tehtiin yhteistyössä kaupunkirakennepalvelujen kanssa.

Lykynlammen frisbeeradan muutos- ja parannustyöt saatiin päätökseen toukokuun lopulla. Pitäjien retkeilyreitikkunnostuksia tehtiin Oravantaipaleella (Kiihtelysvaara), Elovaaaran ulkoilualueella (Pyhäselkä) sekä Ala-Koitaon reitistöllä (Eno). Louhiojan uimarannalle tehtiin toiminnallisia muutoksia ja kalustamista.

Terveysten ja hyvinvoinnin edistäminen:

Kansalaisopiston yhteistyökursseja järjestettiin keväällä yhteensä 70. Kurssista 13 järjestettiin pitäjissä. Saman verran eli 13 kurssia oli soveltavan liikunnan kursseja.

Uimakoulujen ilmoittautuminen alkoi 29.4. Uimakoulupaikat olivat myynnissä verkkokaupan kautta.

Kevääseen 2024 verrattuna keskusta-alueen seniorikorttien myynti on lähes kaksinkertaistunut. Soveltavan liikunnan toimintavälineet olivat kevään aikana varattuina yhteensä 28 vuorokautta. Soveltavan liikunnan Valtti-ohjelmaan saatiin hakuaikana kahdeksan hakemusta.

Urheiluakatemia:

Urheiluakatemiaa aamuvalmennukset päättyivät tiistaina 20.5. Karelia AMK:ssa on valmisteltu hakemusta Olympiakomitean johtamaan Huippu-urheilijamyönteinen korkeakoulu auditointiin. Auditoinnin ajankohta on syksyllä 2026.

Joensuun Urheiluakatemiaa stipendin saivat seuraavat urheilijat:

UEF: Sofia Joronen, ampumahiihto, matematiikka

Karelia AMK: Patrik Kuuttinen, ampumahiihto, metsätalous

Joensuun Yhteiskoulun Lukio: Jonna Aalto, yleisurheilu

Riveria: Juho Eskelinen, yleisurheilu, rakentaminen

Lyseon peruskoulu: Sohvi-Lotta Varonen, yleisurheilu

Urheiluakatemiaa yhteistyöoppilaitosten -ja seurojen urheilijat saavuttivat toukokuun loppuun mennessä 70 SM-mitalia ja kuusi arvokisamitalia.

Valmistelija: talouspäälikkö, taloussuunnittelija

Sivistys- ja hyvinvointijohtajan päätösehdotus:

Kulttuuri- ja liikuntalautakunta päättää

merkitä tiedokseen talouden- ja toiminnan seurantaraportin ajalta 1.1. – 31.5.2025

Päätös:

Merkittiin tiedoksi.